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公众是医保基金监管的重要社会力量。在2020年颁
布的《国务院办公厅关于推进医疗保障基金监管制度体

系改革的指导意见》中提出：鼓励和支持社会各界参与

医保基金监督，实现政府监管和社会监督、舆论监督良

性互动[1]。监管意愿是监管行为产生之前的行为倾向[2]。

公众同时是医保基金的主要所有人和主要受惠者，必须

要激发公众参与医保基金监管的主人翁意识，提高公众

参与医保基金监管意愿[3]。医保关心是指社会公众对医

保的认识和对医保问题的关心程度，以及对解决医保问

题的支持程度以及贡献的意愿程度。心理学态度理论中

的合理行动理论认为：行为人做出某一特定行为是通过

理性思考的，行为态度决定行为意向，而行为意向最终

导致预期行为结果[4]。所以，医保关心是医保监管意愿

的动力，是公众参与医保基金监管的重要影响因素。目

前的研究显示，尚未发现对二者之间的关系进行研究，

因此本研究针对公众医保关心及参与医保基金监管意愿

进行探究。在公共管理领域中，政府信任作为一个重要

的前置变量，是影响公众参与意愿和参与行为的重要因

素[5]，对政府倡导的行为产生重要影响。根据相关的研

究发现，政府信任对公众网络反腐以及公众环保支付意

愿产生显著影响，因此推测政府信任对公众医保关心及

参与医保基金监管意愿可能存在调节作用。基于此，本

研究在分析公众医保关心及参与医保基金监管意愿关系

基础上，分析政府信任的调节作用。

1 数据与变量

1.1 数据来源

我们使用方便抽样方式搜集60份问卷以进行试点
研究，以此提升问卷设计及质量。2022年2月19日-3
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表1 变量赋值情况

变量

因变量

是否愿意参与医保基金监管

自变量

医保关心

政府信任

控制变量

性别

年龄

政治面貌

文化程度

居住地

家庭年收入

赋值

不愿意=1，愿意=2

不关心=1，关心=2
不信任=1，信任=2

男=1，女=2

党员=1，非党员=2
小学及以下=1，初中=2，高中=3，本科=4，硕士及以上=5
城镇=1，农村=2
＜3万=1,3-5万=2,5-8万=3,8-15万=4,15-30万=5，＞30万=6

最小值

1

1
1

1
15
1

1

最大值

2

2
2

2
80
2

2

均值

1.58

1.50
1.62

1.64
33.00
1.80

1.39

标准差

0.49

0.02
0.02

0.02
12.49
0.02

0.02

月1日，通过我国广泛接受的在线调查问卷平台采用整
群抽样方法，开展了全国性的横断面调查研究。根据

地区发展经济状况将全国分为东部、中部和西部地

区。东部选择江苏省、辽宁省和山东省为代表；中部

地区选择黑龙江省、山西省为样本；西部地区选择陕

西省和贵州省为样本。被调查者为居住在我国大陆的

15岁及以上居民有资格匿名参与调查。调查问卷的引
言部分在回答之前提供了书面知情同意书。根据问卷

记录的IP地址，每位参与者只能回答一次；如果一份
问卷在超过10分钟时间内完成，这是我们团队测试完
成问卷的最短时间，并且有两个逻辑问题的回答符合

逻辑，则判断为有效并纳入分析；否则，它被删除。

共收回数据650份，筛选有效数据634份，问卷有效回
收率97.5%。
1.2 变量

1.2.1 因变量。本研究通过“您是否愿意参与医保基

金监管？”进行测量，问题选项包括“完全不愿意、不

太愿意、一般、比较愿意、非常愿意”。选择“完全不

愿意”“不太愿意”或“一般”的公众赋值为1；选择
“比较愿意”或者“非常愿意”的公众赋值为2。
1.2.2 自变量。本研究主要是针对医保基金监管进行

研究，即对医保基金监管的认识和对医保基金监管问

题的关注程度。换句话说，即是公众对有关医保基金

监管信息的关注。公众比较关心的医保基金监管信息

主要是欺诈骗保事件的曝光以及法律法规对这种行为

的惩罚力度。所以我们选择“您是否关心医保局曝光

的欺诈骗保的案例”进行提问。选择“不关心”赋值

为1；选择“关心”赋值为2。
1.2.3 控制变量。以往研究中指出，年龄、文化程

度、家庭年收入等对参与意愿有关[3]，本研究在前人的

研究基础上加入性别、居住地和政治面貌变量，共6个
控制变量。

1.2.4 调节变量。本研究选择政府信任作为调节变

量。使用“您对政府开展医保基金监管工作的信任程

度如何？”。选择“完全信任”和“非常信任”的公

众，本研究将其赋值为2；选择“非常不信任”“不太
信任”以及“一般”的公众，将其赋值为1。具体赋值
情况如表1所示。
1.3 统计分析

使用Stata16.0软件进行所有统计分析。报告的置
信区间是在95%水平上计算的，P值小于0.05认为是具
有统计学意义的。首先，使用描述性分析来描述社会

人口统计；其次，使用卡方和秩和检验自变量与因变

量之间的差异。第三，使用逻辑回归模型检验公众对

医保关心及参与医保基金监管意愿之间的关系。模型1
只包含医保关心一个自变量；模型2是在模型1的基础
上加入控制变量。最后，探讨政府信任是否是调节医

保关心及参与医保基金监管意愿二者之间关系的潜在

调节因素。在模型3中加入交互项（医保关心*政府信
任），用来检测政府信任的调节效应。

2 结果

2.1 参与者特征

本次研究包含634份样本。有58.2%的公众愿意参
与医保基金监管。有关参与者的更多信息，请参见

表2。
2.2 公众医保关心及参与医保基金监管意愿的关系

如表3所示，在模型1、模型2和模型3中发现，医
保关心对公众参与医保基金监管均有显著作用（P＜
0.001）。由此可以推断出，公众对医保相关事件和问题
愈是关心，愈是愿意对医保基金进行监管。

2.3 政府信任在公众对医保关心及参与医保基金监管

意愿之间的调节作用

在表3模型3中所示，交互项（医保关心*政府信
任），以探索政府信任是否在公众医保关心及参与医保

基金监管中起到调节作用。根据结果表示交互项（医

保关心*政府信任）（β=-0.362，P＜0.05）显著影响二
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表2 公众参与医保基金监管的描述和单变量分析

变量

医保关心

不关心

关心

政府信任

不信任

信任

年龄

性别

男

女

居住地

城镇

农村

政治面貌

党员

非党员

文化程度

小学及以下

初中

高中

本科

硕士及以上

家庭年收入

＜3万元
≥3万元，＜5万元
≥5万元，＜8万元
≥8万元，＜15万元
≥15万元，＜30万元
＞30万元

参与意愿

不愿意

164
101

139
126

108
157

153
112

54
211

4
43
37

140
41

43
48
60
69
37
8

愿意

154
215

102
267

121
248

230
139

84
285

5
44
47

202
71

47
55
79

114
63
11

χ2/Z

25.06

40.29

0.59
4.23

1.36

0.52

3.62

4.61

P

0.000

0.000

0.553
0.040

0.243

0.470

0.460

0.465

者之间的关系，并且起到了抑制的作用。

3 结论与讨论

本研究旨在探索公众医保关心和参与医保基金监

管之间的关系，以及公众对政府信任是否能够起到

调节作用。我们的研究结果表明，公众医保关心及参

与监管意愿相关，并且政府信任负向调节二者之间的

关系。

3.1 医保关心对公众参与医保基金监管意愿的影响

公众医保关心显著正向影响参与医保基金监管意

愿，与池上新等学者的研究结果相类似[6]，说明能够清

晰认识医保问题的公众维护医保基金安全意识更高，

参与医保基金监管的积极性更高。医保基金的安全问

题兼顾了社会利益和个人利益，随着人们对医保领域

相关问题的重点关注，公众对医保基金安全重要性的

认知程度及对医保基金监管的主体责任感也随之增

强。在本次课题组调查中发现，有59.41%公众认为个
人在维护医保基金安全中占据主体地位，并从其他的

研究领域中发现，关心对责任行为有显著的正向驱动

作用[7]，而责任感和认知会进一步提高公众参与意

愿[8-9]。这表明公众越关心医保问题，参与医保基金监

管的积极性越高，越愿意采取行动保护医保基金安全。

3.2 政府信任对公众医保关心-参与医保基金监管意愿
关系的调节

在模型3中，我们得出政府信任抑制公众医保关心
对参与医保基金监管意愿的影响。为了更清晰地说明

政府信任对二者之间的调节效应，进一步通过三者之

间的交互作用图进行分析（图1）。由图1可知，信任政
府的公众，随着对医保关心的提升，参与医保基金监

管意愿会呈现下降趋势；然而不信任政府的公众，随

着对医保关心的提升，参与医保基金监管的意愿会呈

现上升趋势。对政府信任的公众，由于相信政府部门

对医保基金的监管、信任政府的能力以及对欺诈骗保

事件的处理，充分发挥其职能。所以公众对政府的公

信力评价较高，对政府做好医保基金监管等工作就会

有信心，因此公众会对政府产生依赖感，使得原本倾

向于监管的公众因为惰性或私利而合理化自身行动的

“不作为”[6]，不愿意进行医保基金监管。而对于不信

任政府的公众，可能个人觉得政府在某一方面的处理

没有达到他们的预期，或者在某方面存在监管疏漏，

对政府公信力评价逐渐降低。随着对医保的关心，其

意识到医保对个人和社会的重要性，从而增加对医保

基金的监管的意愿，维护主人翁意识。

从本次研究数据中可以看出，公众参与医保基金

监管意愿比较低。为促进公众参与医保基金监管，要

提升公众对医保的关心。我国医保基金流失主要的原

因是存在较多的欺诈骗保现象。而医保基金流失与个

人利益密切相关，严重侵害了人民群众的利益[10]。若公

众感知到医保基金亏空对社会和个人造成严重的后

图1 政府信任对医保关心及公众参与监管意愿的调节作用
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表3 公众医保关心与参与医保基金监管意愿的关系

变量

医保关心

政府信任

医保关心*政府信任
年龄

性别

居住地

政治面貌

文化程度

初中

高中

本科

硕士及以上

家庭年收入

≥3万元，＜5万元
≥5万元，＜8万元
≥8万元，＜15万元
≥15万元，＜30万元
≥30万元

因变量：参与医保基金监管意愿

模型1
0.818（0.165） ***

模型2
0.333（0.071） ***

0.001（0.003）
0.167（0.073） **

-0.013（0.073）
-0.016（0.079）

-0.109（0.350）
-0.094（0.242）
-0.061（0.344）
0.001（0.353）

0.023（0.139）
0.111（0.125）
0.123（0.117）
0.176（0.127）
0.023（0.208）

模型3
0.291（0.074） ***

0.456（0.083） ***

-0.362（0.165） **

0.001（0.003）
0.173（0.071） **

-0.029（0.072）
-0.015（0.077）

-0.065（0.350）
-0.049（0.346）
-0.026（0.348）
0.092（0.356）

-0.029（0.136）
0.052（0.119）
0.094（0.114）
0.132（0.122）
0.009（0.201）

注：括号内数据为标准误， ***示p＜0.01,**示p＜0.05,*示p＜0.1。

果，就可能提升个人对医保的关心。因此，可以通过

多种方式和途径宣传医保知识以及医保基金流失的严

重性，提升公众医保关心意识。政府部门可以通过互

联网和报纸等渠道[11]宣传医保知识，促进医保信息传

递，减少信息不对称[12]，促使公众认识并了解医保基金

流失的危害，从而强化公众维护医保基金安全意识，

提升公众对医保的关心。监管本身不是目的，而是为

了实现政策目标[13]，即医保更好地为公众进行服务。而

政府的监管力量有限，需要有更多的社会力量参与到

医保基金监管中[14]，形成合力维护医保基金安全。
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